

## REQUERIMENTO

REQUERIMENTO N°: 00% /2015.

**REQUERIDO: Poder Executivo Municipal** 

REQUERENTE: Vereador Haroldo Suraty Gonçalves.

Assunto: Servidores sem vinculo empregatício com a Administração, trabalhando no Hospital Municipal de Sumidouro.

O Vereador Haroldo Suraty Gonçalves, legítimo representante do povo tem o dever e a obrigação de fiscalizar os atos do Executivo e cobrar soluções dos problemas apontados pela população Sumidourense.

A População e os Servidores do Hospital Municipal de Sumidouro estão reclamando que existe diversos servidores trabalhando neste nosocômio sem qualquer vínculo empregatício com a administração pública municipal.

O Fato noticiado é de extrema importância e gravidade, pois, qualquer trabalho gera responsabilidade e no caso em questão o trabalho desempenhado lida diretamente com vidas de seres humanos. Qualquer ação ou omissão de um Servidor sem vinculo com a Administração, mas com o consentimento desta, gerará responsabilidade Penal, Civil e Administrativa para o Prefeito Municipal de Sumidouro, Senhor Juarez Gonçalves Corguinha, a Secretária Municipal de Saúde e a Direção do Hospital Municipal.

Gostaria de um posicionamento da Administração Pública através, da Direção do Hospital Municipal de Sumidouro e Também da



## Estado do Rio de Janeiro Câmara Municipal de Sumidouro

Secretária Municipal de Saúde e do Prefeito Municipal Senhor Juarez Gonçalves Corguinha com relação à gravidade dos fatos narrados.

Pelo presente e na forma regimental, e da Lei Orgânica Municipal, requer ouvido o douto plenário, seja oficiado Excelentíssimo Prefeito Municipal de Sumidouro, para que no prazo de 15 dias, apresente as seguintes informações:

- O que a Secretária de Saúde pretende fazer com relação aos Servidores vem vínculo empregatício com a administração pública que trabalham no Hospital Municipal de Sumidouro.
- 2) Como é feita a remuneração dos mesmos?
- 3) Apresentar Cópia da Folha de Ponto do mês de Janeiro de 2015 de todos os servidores que trabalham no Hospital Municipal de Sumidouro.

Sala de Sessões, 09 de fevereiro de 2015.

Haroldo Suraty Gonçalves

Hawled

Vereador